浙江省爱国卫生运动委员会办公室文件
浙爱卫办[2008]16号

各市、县(市、区)爱卫办：
　　为进一步规范浙江省和国家卫生城市(县城)创建与发展工作，促进卫生创建工作公平、公正、科学、健康地开展，保证浙江省和国家卫生城市(县城)的创建质量，我办制定了《浙江省和国家卫生城市(县城)省级调研与考核工作规范(试行)》。
　　现印发给你们，请遵照执行。

二OO八年六月三十日

主题词：卫生创建调研考核规范函
抄送：全国爱卫办，省爱卫会有关成员部门，省爱国卫生专家库成员
浙江省爱国卫生运动委员会办公室2008年7月1日印发

浙江省和国家卫生城市(县城)省级调研与考核工作规范

(试行)

　　一、爱国卫生组织管理
　　(一)检查内容
　　重点检查各级爱卫办组织机构设置和建设情况，检查爱卫会履行职责能力和各委员部门工作开展情况，同时检查群众投诉平台的建立与问题办结情况，群众对卫生状况的满意情况。
　　1．重点部位：市、区爱卫办；街道办事处、社区(居委会)；机关(爱卫会委员单位)、企事业单位。
　　2．重点内容：查阅爱国卫生(包括创建)工作资料，包括规范性文件、规划、  计划、总结、方案、目标责任书、任务协调件、会议纪要和会议纪录，领导讲话、工作日志、报告通告、拨款明细、机构设置文件；查验办公条件，交通设备、电子化设备；检查市民投诉电话记录和处理反馈记录，随机抽查5条以上记录，检查处理结果。
　　(二)检查单位及数量
　　地级市：市爱卫办必查，抽查区爱卫办2个，街道办事处2个，社区(居、村委会)4个，机关(爱卫会委员单位)2个，事业单位2个，企业2个，合计15个单位。
　　县级市(县城)：市爱卫办必查，社区(居、村委会)4个，机关(爱卫会委员单位)2个，事业单位2个，企业2个，合计11个单位。
　　(三)群众对卫生状况满意度调查
　　在火车站、机场、汽车站、医院、商场等窗口单位和居民居住小区对过往旅客和当地居民进行卫生状况满意度调查，窗口单位过往旅客和居民小区当地居民各50人以上，了解群众对卫生状况的满意程度。
　　二、健康教育
　　(一)检查内容
　　1．健康教育工作机构、设备、经费、网络和工作机制。
　　2．健康教育工作规划、规范，年度工作计划、措施、考核、总结等。
　　3．健康传播材料及宣传形式(种类、数量、覆盖面等)。
　　4．开展健康教育活动(频次、针对性、覆盖面等)。
　　5．健康教育效果评估(过程评价、近期效果、中期效果、远期效果)。
　　6．开展控烟活动(计划、措施、效果等)。
　　(二)检查单位及数量
　　地级市：市健康教育机构为必查单位，区健康教育机构1个，街道办事处2个，社区(居委会)2个，机关或事业单位1个，企业1个，中、小学校各1所，综合性医院l所，专科医院1所，社区卫生服务中心(站)1个，机场、车站(长途汽车站、火车站)、港口抽检1个，大型剧院、会堂、商场抽检1个，合计15个单位及途经街、路的公益卫生宣传和烟草广告。
　　县级市(县城)：健康教育机构为必查单位，社区(居委会)2个，机关1个，事业单位1个，企业1个，中、小学校各1所，综合性医院l所，专科医院l所，社区卫生服务中心(站)1个，车站(长途汽车站、火车站)1个，剧院、会堂、商场抽检1个，合计13个单位及途经街、路的公益卫生宣传和烟草广告。
　　三、市容环境卫生
　　(一)检查内容
    1．重点部位
    主次街道、背街小巷、旧城区、河道湖泊、农副产品市场、窗口单位、城中村、城乡结合部等以及相关文件资料。
    2．重点内容
    垃圾处理厂、粪便处理厂、绿化指标、亮化情况、环卫设施设备情况、公共厕所、农副产品市场、建筑工作、窗口单位的卫生情况。
    (二)检查单位及数量
    地级市：主要道路10条，次要道路8条，背街小巷8条；生活垃圾、粪便无害化处理场，生活垃圾转运站3座，公共厕所5座；建筑工地3处；农副产品市场等公共服务场所4处；集中绿地4处；河道、湖泊等公共水域3处；窗口单位2处；其余如车辆清洗点、环卫作业道板房、环卫停车场、城市亮化照明等沿路随机抽查。
    县级市(县城)：主要道路8条，次要道路6条，背街小巷6条；生活垃圾、粪便无害化处理场，生活垃圾转运站2座，公共厕所3座；建筑工地2处；农副产品市场等公共服务场所3处；集中绿地2处；河道、湖泊等公共水域2处；窗口单位1处；其余如车辆清洗点、环卫作业道板房、环卫停车场、城市亮化照明等沿路随机抽查，其中生活垃圾、粪便无害化处理如由市统一集中处理可不考核，但应提供相应证明材料。
    四、环境保护
    (一)检查内容
    1．重点部位
    空气自动监测站、城市河流(湖泊)、饮用水源地、城市生活污水处理厂、危险废物处理(置)场、工业企业以及相关文件资料。
    2．重点内容
    环境突发事件应急能力建设情况；环境质量(空气、水环境、环境噪声)达标情况；饮用水源地的管理情况；污染治理设施运行情况、处理效果及管理情况，重点抽查造纸、印染、化工、制革等重污染行业。
    (二)检查单位及数量
    1．空气质量监测点位：地级市抽查2个空气监测点位，县级市(县城)抽查1个监测点位。
　　2．河流(湖泊)：2条以上，至少l条考核水体，l条非考核水体。
　　3．饮用水源地：抽查水源地(1个或多个)的取水量要占城市供水量的80％以上。
　　4．城市生活污水处理厂：抽查的城市生活污水处理厂(1个或多个)处理的生活污水量要占生活污水排放量的50％以上。
　　5．工业企业：根据城市产业结构，重点抽查造纸、印染、化工、制革等重污染行业，抽查数量视情况而定。
　　6、抽查1家医疗废物处理厂和1家危险废物处理(置)厂。
　　五、公共场所、生活饮用水卫生
　　(一)检查内容
　　各级各类公共场所，二次供水及自来水厂等。
1．重点部位
背街小巷、城中村、城乡结合部、集贸市场、医院、机场、车站、码头、学校等附近一带。
　　2．重点内容
　　创卫整治配套文件、工作计划，监督与被监督单位的卫生技术档案，监督监测的文书与报告，健康体检培训证件和卫生许可证，消毒、保洁设施和顾客用品用具，场所环境卫生、卫生管理制度。
　　(二)检查单位及数量
　　地级市：三星级以上宾馆2个，小旅馆8个(其中无独立卫生间的4家)，小美容美发(理发)店10个，歌舞厅(KTV)4个，小网吧6个，浴室(含桑拿)4个，汽车站2个(长、短途各1个)，火车站1个，自来水厂2个，二次供水6个，监督所1个，疾控中心1个。
　　县级市(县城)：三星级以上宾馆1个，小旅馆6个(其中无独立卫生间的3个)，浴室(含桑拿)4个，汽、火车站2个，小美容美发(理发)店8个，歌舞厅3个，小网吧4个，自来水厂1个，二次供水4个，监督所1个，疾控中心1个。
　　六、食品卫生
　　(一)检查内容
　　各类食品生产经营企业及单位食堂(以小型单位为主)、农副产品市场以及相关文件资料等。
　　(二)检查单位及数量
　　地级市：生产单位，经营单位，农副产品市场，大、中、小型饮食店，学校食堂，机关食堂，工地食堂，街头饮食摊点等，累计检查单位不得少于35个，其中屠宰点2～4个。类型不全的可以缺项。
　　县级市(县城)：生产单位，经营单位，农副产品市场，大、中、小型饮食店，学校食堂，机关食堂，工地食堂，街头饮食摊点等，累计检查单位不得少于30个，其中屠宰点1—2个。类型不全的可以缺项。
　　七、传染病防治
　　(一)检查内容
　　1．重点部位
　　政府卫生行政部门，疾病预防控制机构疫情管理科、疾病控制科、免疫规划科、消杀科、实验室，医疗机构医院感染和传染病及突发公共卫生事件信息报告管理组织、感染性疾病科、肠道门诊、发热呼吸道门诊及传染病预检分诊点、内科、儿科、急诊室、化验室、医疗废物收集和暂存点、医源性污水处理站，个体诊所，接种单位预防接种门诊、产科新生儿接种室等。
　　2．重点内容
　　公共卫生体系建设、疫情报告系统、重大传染病防治工作、预防接种、采供血管理、医疗废弃物处理、打击非法行医以及相关文件资料等工作。
　　(二)检查单位及数量
　　1．疾病预防控制机构：市疾病预防控制机构为必检单位。地级市检查所辖的2个区级疾病预防控制机构；县级市(县城)检查所在地疾病预防控制机构。
　　2．医疗机构：地级市抽查所辖l所二级和1所三级综合医院(其中1所设有产科)，l所一级医院，1个个体诊所。县级市(县城)抽查所辖l所二级或二级以上综合医院(设有产科)，l所一级医院，1个个体诊所。
　　3．采供血机构(血站、血库)：城市所辖血站1个，无血站查血库1个。
　　4．接种单位和农贸市场：在提供的所辖承担预防接种单位名单中，随机抽取预防接种门诊2个，流动儿童集中的农贸市场1个，调查5名0-6岁流动儿童。
　　八、病媒生物防制
　　(一)检查内容
　　病媒生物防制管理，经费保障，日常监测和抗药性分析，用药情况，防鼠防蝇设施，当前病媒生物密度及相关文件资料等。
　　(二)检查单位及数量
　　地级市：
　　1．现场抽查1-2个监测点，查看并复核密度监测真实性与合理性，以及器械装备与人员操作规范情况。
　　2．现场抽查l-2家区爱卫办和防制作业单位的药械仓库，查看并复核药械使用与管理情况。
　　3．灭鼠现场抽查：共抽查18个单位，300米外环境。其中，农贸市场(≥2个)20间；饭店、宾馆、招待所(≥2个)20间；餐饮店(≥5个)50间；商场、副食店、超市(≥2个)10间；医院(≥1个)10间；机场或车站(≥1个)10间；建筑或拆迁工地(≥2个)10间；机关、企业单位(有食堂)(>2个)20间；学校(≥1个)10间．同时，检查厨房操作间、食品库房和餐厅的防鼠设施。
　　抽查辖区内累计300延米外环境鼠迹，其中：拆迁或建筑工地1处，每处查50米；垃圾收集站1处，每处查50米；公园l处，每处查50米；公共绿地l处，每处查50米；单位院内l处，每处查50米；居委会(>1个)外环境，每个居委会查50米。
　　4．灭蚊现场抽查：2个居委会(每个查100延长米)、2个单位(有独立院落)、2个建筑工地内外环境中各种存水容器和积水，如花盆、水缸、废弃不用的玻璃瓶、塑料瓶、易拉罐以及小水坑、洼地、沟等。查l0个下水道口，若发现有幼虫和蛹孳生，该视为阳性点。
　　选择辖区内2处不同类型的水体(湖泊、河流、沟渠等)，于上午10～11时或下午4时以后，沿其边缘的不同地点，用500ml收集勺采集水样，水样不少于100勺，检查蚊幼和蛹数量，计算阳性率。
选择辖区内2处特殊场所检查白蚊伊蚊，如废品、轮胎、汽修厂(店)、公园、居民小区、有独立院落单位以及花盆存放处等，白天人诱蚊30分钟(考核人员静坐、暴露小腿)，检查诱获成蚊数，计算只／人工小时，
　　5．灭蝇现场抽查：农贸市场(≥2个)20问；饭店、宾馆、招待所(≥2个)20间；餐饮店(≥5个)50间；商场、副食店、超市(≥2个)20间；医院(>2个)20间；机场或车站(≥1个)10问；建筑或拆迁工地(≥2个)20间；机关、企业、单位、学校(≥1个)10间。
　　检查蝇类孳生地，计算幼虫和蛹的阳性率。检查包括：室内生活垃圾盛放容器5个(处)；外环境生活垃圾存放容器(箱、桶)5处；垃圾中转站1个(处)；公共厕所一、二类和三类各查1座。
　　检查房间内成蝇数和重点场所的同时，检查防蝇设施情况，如纱窗、纱门、风帘、灭蝇灯等。
　　6．灭蟑螂现场抽查：农贸市场(≥2个)20间；饭店、宾馆、招待所(≥2个)20间；餐饮店(≥5个)50间；商场、副食店、超市(≥2个)20间；医院(≥2个)20间；机场或车站(≥1个)10间；机关、企业单位(≥2个)20间；学校(≥1个)l0间；居(家)委会(≥1个)，入户检查5户，询问调查10户。
　　县级市(县城)：受检单位数量可适当减少。
　　九、社区和单位卫生
　　(一)检查内容
　　1．社区和单位卫生管理组织及开展创卫工作的基本情况。
　　2．社区市容环卫状况(社区道路建设、环卫设施、排水设施、清扫保洁和绿化美化等)。
　　3．社区卫生服务机构的设置与服务。
　　4．单位的室内外环境卫生．
　　(二)检查单位及数量
　　地级市：社区(以居委会为单位，新、旧区各3个)6个，单位(机关、企事业单位、学校和其它各2个)8个，社区卫生服务中心(站)2个。县级市(县城)：社区4个(以居委会为单位，新、旧区各2个)，单位8个(机关、企事业单位、学校和其它各2个)，社区卫生服务中心(站)2个。
　　十、城中村及城乡结合部卫生
　　(一)检查内容
　　1．城中村及城乡结合部的卫生管理组织及开展创卫工作的基本情况。
　　2．城中村村容村貌(道路建设、环卫设施、清扫保洁和绿化美化等)。
　　3．城乡结合部的环境卫生。
　　(二)检查单位及数量
　　地级市：城中村4个，城乡结合部4个。
　　县级市(县城)：城中村2个，城乡结合部2个。